Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

† In Christi nomine. Placuit domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo collocare et confirmare archipresbitero Bardoni plebis de Lavania suisque heredibus, nomine ecclesie, decimam quam ipse archipresbiter hodie tenet nomine ecclesie in villa de Levi et in villa Rovereti et terram que est in Venere, usque ad annos viginti novem, libellario nomine, retinendo inde et nomine conditionis dando annis singulis ad annum novum curie Archiepiscopi ianuensis usque ad festum sancte Marie candelarum solidos quinquaginta. Quas decimas et terram promittit dominus Archiepiscopus ipsi archipresbitero et eius successoribus non auferre nec impedire, neque aliquam impositam facere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare per se et suos successores, sub pena solidorum centum. Quod si non attenderit et non observaverit per omnia ut supra, liceat archipresbitero suisque successoribus intrare bona curie et facere extimare pro solidis centum, et inde habere et sub venditionis nomine quiete possidere, sua auctoritate sine contradictione Archiepiscopi et eius successorum omniumque personarum pro curia; et nichilominus libellus in suo robore perduret, rato manente pacto. Archipresbiter vero promittit domino Archiepiscopo, sub simili pena solidorum centum, per se et suos successores, ipsi Archiepiscopo pro se et suis successoribus predictas decimas salvare et amplificare, et non minuere nec deteriorare; et si aliqua persona vellet diminuere seu subtrahere sive peiorare, curie quam citius notum facere, atque ipsam terram colere pastinare et meliorare. Quod si non fecerit et non observaverit per omnia ut supra, habeat dominus Archiepiscopus et sui successores plenariam potestatem et facultatem intrandi loca plebis de Lavania sua auctoritate, sine contradictione archipresbiteri et eius successorum et omnium personarum pro plebe, et facere extimare solidos centum, et id habere et sub venditionis nomine quiete possidere. Et insuper ipse decime et terra ad curiam revertantur, eo a iure libelli et omni iure cadente. Ad hoc scripturam aliquam vel libellum, si qua vel si quem retro huc usque ipse Archiepiscopus vel eius successores

archipresbitero Bardoni sive eius predecessoribus fecit, archipresbiter ipse, presentibus et consentientibus eius fratribus et consiliantibus, scilicet Rustico canonico sancti Laurentii, presbitero Alberto, presbitero quoque Ardizone, Alexandro et Oglerio, omnino cassat et irritum deducit et ulterius nullam vim habeat. Actum Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Testes: presbiter Aicardus archipresbiter de Agusio. Presbiter Obertus archipresbiter de Framura. Presbiter Guibertus de sancta Tecla. Presbiter Albertus de Vignolo. Johannes Papinus. Johannes Magascus et Laborans. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo secundo. Indictione nona. tercio die iulii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 215.

LOCATIO FURCATI.

1192, 5 iulii
fol. 111 recto.

† In Christi nomine. Placuit et convenit inter dominum Bonifacium ianuensem archiepiscopum et Furcatum, videlicet dominus Archiepiscopus locat et confirmat Furcato et suis heredibus tres partes medietatis tenute de Costamala, que est in villa Case nove, sicut hodie tenet nomine Archiepiscopi cum Zimbo; et hoc libellario nomine, usque ad annos viginti; ita tamen quod debet inde dare singulis annis solidos octo, conditionis nomine, ad festum nativitatis Domini. Quam terram non impedire nec subtrahere, nec aliquam impositam facere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare sibi et suis heredibus per se suosque successores promittit dominus Archiepiscopus, sub pena solidorum xx. Alioquin liceat Furcato intrare bona curie que maluerit, et facere extimare solidos xx, et id tenere venditionis nomine sine omni sua et successorum suorum contradictione; libello in suo robore perdurante. Furcatus quoque promittit domino Archiepiscopo terram ipsam pastinare, bonificare meliorare et non peiorare, atque annis singulis viginti busmos inserere, et prefixam conditionem ad statutum terminum solve, sub pena solidorum vi ipsi et suis successoribus per se et suos heredes. Alioquin liceat domino Archiepiscopo et

suis successoribus intrare bona Furcati que maluerit, et facere extimare solidos sex, et id tenere venditionis nomine sine omni contradictione Furcati et omnium pro eo; et insuper liceat domino Archiepiscopo intrare terram ipsam et suis successoribus sua auctoritate, et eam accipere et quidquid inde voluerit facere. Predictas duas pecias terrarum, quarum altera est loco ubi dicitur Bruxaellus et alia loco ubi dicitur in Plano de subter Tanetum, locat ei cum omni suo ingressu et exitu, iure et commodo, et omnibus suis pertinenciis. Actum Janue, in palatio eiusdem Archiepiscopi. Testes: Ansaldus centracus. Jacobus seneschalcus. Baldoinus de Clannata. Columbanus et Johannes Mazaschus. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo secundo. Indictione viii. Die quinto iulii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

LOCATIO RUFINI DE GRAVEGIA.

Num. 216.

1192, 22 iulii
fol. 111 verso.

† In Christi nomine. Placuit presbitero Hugoni camerario domini Archiepiscopi ianuensis, nomine curie eiusdem domini Archiepiscopi, collocare et confirmare Rufino de Gravegia hinc ad annos quindecim completos, libellario nomine, totam decimam que est in plebe Rappalli, sicut ipse cum fratre suo eam tenebat pro curia eiusdem domini Archiepiscopi, reddendo tamen et nomine conditionis dando singulis annis, per totum mensem ianuarii, solidos quinquaginta et ad forum Rappalli denarios xii nuncio curie predicte pro uno pasto. Quam decimam non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare usque ad prefixum terminum, nomine curie, sibi promittit idem presbiter Hugo. Alioquin penam solidorum centum sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, nichilominus libellus in suo robore perseveret, rato manente pacto. Rufinus quoque predictus promittit presbitero Hugoni, nomine curie, ipsam decimam salvare, custodire et guardare, et predictam conditionem ad statutum terminum solvere. Alioquin penam solidorum

centum sibi promittit, nomine curie. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi, nomine curie, pignori obligat; et pena commissa, a iure libelli cadat et decimam amittat. Actum Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Testes: Petrus Judex placentinus. Johannes Mazaschus. Ansaldus Zimbus. Guiradus Lavagninus. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo secundo. Indictione viii. Die xxii iulii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 217.

LOCATIO OBERTI QUARTERII ET RUBALDI DRACONIS.

1194, 6 februarii
fol. 111 verso.

† In Christi nomine. Placuit domino Bonifacio ianueni archiepiscopo locare pastinum, quod est iusta hospitale Sancti Petri de Harena, Oberto Quarterio et Rubaldo Draconi, libellario nomine, hinc ad annos viginti, reddendo tamen et nomine conditionis dando singulis annis curie Archiepiscopi ianuensis libras tres et dimidiam ad festum natalis Domini, nisi quantum licentia domini Archiepiscopi aut sui missi remaneret, atque annuatim murare cannellam unam muri in longitudine et altitudine, optime firmum, cum bono fundamento ad maltam et calcem sive calcinam; muro autem completo postea dare curie predicte omni anno libras quatuor, nomine conditionis. Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligant; tali videlicet pacto, quod pro pena commissa liceat domino Archiepiscopo intrare bona eorum et extimari facere libras quinque, et id tenere et habere venditionis nomine, sine omni eorum omniumque pro eis contradictione, et quisque in solidum. Renuntiantes iuri quod dicitur: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, quod unusquisque pro parte conveniatur; insuper a iure libelli cadant. Archiepiscopus vero predictus promittit eis non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare predictam locationem usque ad prefixum terminum. Alioquin penam librarum quinque Janue sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; tali videlicet pacto, quod pena

comissa liceat Oberto et Rubaldo predictis intrare bona curie et facere extimari libras quinque, et id habere et possidere vendicionis nomine, sine omni contradictione domini Archiepiscopi omniumque pro eo, et sua auctoritate et sine consulum decreto. Et similiter dominus Archiepiscopus intrare possit ut supra bona eorum, sua auctoritate et sine decreto consulum; et pena commissa ex parte domini Archiepiscopi, nichilominus pactum in suo robore perduret. Insuper pena commissa ex parte Oberti et Rubaldi, dominus Archiepiscopus intrare possit ipsum pastinum, sua auctoritate et sine contradictione eorum et omnium pro eis, et facere inde quidquid voluerit. Actum Janue, in camera eiusdem Archiepiscopi. Testes: presbiter Hugo, Johannes diaconus camerarii eiusdem Archiepiscopi. Jacobus seneschalcus et Rolandus Colianigra. Anno Dominice natiuitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione decima. Sexto die februarii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

N^o. 218.

LOCATIO JORDANI DE VALLE.

1193, 16 februarii
fol. 112 recto.

† In Christi nomine. Placuit domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo locare Jordano de Valle et suis heredibus masculinis Gazolum cum Guasto, Castello, Mareneto, Lavexello et Scanello, hinc ad annos viginti novem completos, nomine libellario, reddendo tamen et nomine conditionis dando singulis annis curie Archiepiscopi ianuensis libras octo et dimidiam. Scilicet de Gazolo solidos c, de Mareneto solidos l, de Lavexello et Schanello solidos xx. Hanc igitur locationem promittit sibi dominus Archiepiscopus non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare sibi et suis heredibus masculinis per se et suos successores. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; tali videlicet pacto, quod pena commissa liceat sibi auctoritate sua, sine consulum et potestatis decreto, intrare bona curie et facere extimari libras v, et id teneat venditionis nomine sine omni sui et successorum suorum

contradictione; et pena commissa, nichilominus ratum maneat pactum. Jordanus autem promittit domino Archiepiscopo prescriptam locationem colere, bonificare, meliorare et non peiorare, et annuatim pastinare tabulas septem, atque prefatam conditionem ad statutum terminum integre solvere. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; tali pacto videlicet, quod pena commissa liceat domino Archiepiscopo intrare bona sua, auctoritate sua et sine consulum et potestatis decreto, et facere extimari libras quinque, et id tenere venditionis nomine, sine omni sua omniumque pro eo contradictione; et pena commissa, a iure libelli cadat, et inde faciat dominus Archiepiscopus pro ea quidquid voluerit. Actum Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Testes: presbiter Johannes. Petrus Judex. Rolandus Colianigra. Rainaldus Bonus nepos et Johannes Mazaschus. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo tercio. Indictione x. Die xvi februarii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 219.

LOCATIO PETRI GRANARIE.

1193, 24 maii
fol. 112 verso.

† In Christi nomine. Placuit domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo locare Petro Granarie de Porta decimam de Olei, sicut ipse tenet, hinc videlicet ad annos quindecim completos, nomine ficti; reddendo tamen et nomine condicionis dando singulis annis, ad festum nativitatis Domini, curie Archiepiscopi solidos xxv. Quam decimam et locationem non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare usque ad prefatum terminum, promittit sibi dominus Archiepiscopus. Alioquin penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, nichilominus pactum firmum perduret; tali videlicet pacto, quod pena commissa liceat sibi sua auctoritate, sine consulum decreto, intrare bona curie et facere extimari libras x, et id tenere venditionis nomine, sine omni contradictione domini Archiepiscopi et omnium pro curia. Petrus

quoque predictus promittit domino Archiepiscopo ipsam decimam colligere, meliorare et non peiorare, et ipsam conditionem ad statutum terminum solvere. Alioquin penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, a iure suo cadat; tali videlicet pacto, quod pena commissa liceat domino Archiepiscopo auctoritate sua, sine consulum decreto, intrare bona sua et facere extimari libras decem, et id tenere venditionis nomine, sine omni sua omniumque pro eo contradictione. Actum Janue, in pontili palatii veteris eiusdem Archiepiscopi. Testes: archipresbiter Augustinus sancti Laurentii. Nichola Provincialis. Vassallus macellarius et Petrus canonicus sancte Marie de Castello. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo tercio. Indictione decima. Die xxiiii madii. Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 220.

LOCATIO JOHANNIS FORTIS.

1193, 23 iulii
fol. 113 recto.

† In Christi nomine. Placuit domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo locare Johanni Forti decimam de Veguli, quam tenebat Anfussus filius Saraceni, hinc ad annos decem completos, nomine libellario; dando tamen proinde et nomine condicionis reddendo singulis annis curie Archiepiscopi predicti solidos quatuor, ad festum nativitatis Domini. Quam decimam non auferre nec aliquo modo subtrahere sibi promisit dominus Archiepiscopus predictus, usque ad prefixum terminum. Alioquin penam librarum duarum sibi promisit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligavit; tali videlicet pacto, quod pena commissa liceat Johanni predicto auctoritate sua, sine consulum et potestatis decreto, intrare bona curie et facere extimari libras duas, et id tenere et possidere venditionis nomine, sine contradictione domini Archiepiscopi omniumque pro curia; et pena commissa, nichilominus pactum firmiter perduret. Johannes quoque promittit domino Archiepiscopo ipsam decimam salvare, guardare sive custodire, meliorare et non peiorare, et pefatam condicionem ad statutum terminum solvere

ut supra. Alioquin penam librarum duarum sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; tali pacto videlicet, quod pena commissa liceat domino Archiepiscopo auctoritate sua, sine consulum et potestatis decreto, intrare bona Johannis et facere extimari libras II, et id tenere et possidere venditionis nomine, sine omni sua omniumque pro eo contradictione; et insuper a iure suo cadat et decima revertatur ad curiam. Actum Janue, in pontili palatii ianuensis Archiepiscopi. Testes: presbiter Hugo canonicus sancti Laurentii. Petrus Judex. Ricius de Clavari et Opizo de Sancto Thoma. Anno Dominice nativitatibus Millesimo centesimo nonagesimo tercio. Indictione x. Die xxiii iulii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 221.

LOCATIO WILIELMI DE OCCELLO.

1193, 10 novembris
fol. 113 verso.

† In Christi nomine. Placuit domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo locare Wilielmo de Ocello, libellario nomine, locum unum in quo stat, cum omni suo ingressu et exitu, iure et commodo et pertinentiis, hinc videlicet ad annos decem; reddendo tamen proinde et nomine condicionis dando singulis annis curie Archiepiscopi ianuensis libras quinque, ad annum novum, videlicet a proximo anno novo venturo in antea. Quem locum non auferre nec impedire nec aliquo modo subtrahere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare per se et suos successores promisit sibi dominus Archiepiscopus. Alioquin penam librarum quinque sibi promisit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligavit; tali videlicet pacto, quod pena commissa liceat Wilielmo de Ocello auctoritate sua, sine consulum et potestatis decreto, intrare bona curie et facere extimari libras quinque, et id tenere et possidere venditionis nomine sine omni sua omniumque pro curia personarum contradictione; et insuper nichilominus pena commissa, libellus firmiter perduret. Wilielmus quoque predictus promisit domino Archiepiscopo predictum locum bonificare, meliorare et non deteriorare, custodire et salvare, et predictam condi-

tionem ad statutum terminum solvere curie. Alioquin penam librarum quinque sibi promisit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligavit; et pena commissa, a iure suo libelli cadat omnino; tali pacto videlicet, quod liceat sibi auctoritate sua, sine consulum et potestatis decreto, intrare bona sua et facere extimari libras quinque, easque habere et tenere venditionis nomine, sine omni sua omniumque pro eo contradictione. Ad hoc Vassallus centrachus promisit domino Archiepiscopo quod faciet prefatum Wilielmum attendere et observare per omnia ut supra; et inde constituit se proprium et principalem debitorem et pagatorem. Alioquin penam librarum quinque sibi promisit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligavit. Renuntians iuri quo cautum est principalem debitorem et pagatorem primo conveniendum esse. Hanc autem locationem et obligationem Isabella, uxor eiusdem Wilielmi, fieri voluit et consensit; faciens hec omnia consilio et auctoritate Vassalli centraci et Americi de Gallano, parentum et amicorum suorum. Renuntians iuri hipotece, senatus consulto Velleiano et legi Julie et omni alio iuri. Actum Janue, in pontili palatii veteris ianuensis Archiepiscopi. Testes: presbiter Hugo canonicus sancti Laurentii. Johannes diaconus camerarius domini Archiepiscopi. Presbiter Petrus sancti Silvestri. Presbiter Otto. Bartholomeus magister. Obertinus de Sancto Michaeli. Anno Dominice nativitate Millesimo centesimo nonagesimo tercio. Indictione xi. Die decimo novembris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 222.

LOCATIO RUBALDI CEVOLLE ET JOHANNIS.

1193, 28 decembris
fol. 114 recto.

† In Christi nomine. Presbiter Hugo sancti Laurentii Janue, nomine domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi et ex mandato eius et iussu, ut confitetur, locat Rubaldo Cevolle et Johanni, libellario nomine, hinc ad annos viginti novem, tabulas centum terre que est in Demoncolta (*sic*) sancti Vincentii, ad faciendum ortum; reddendo et nomine condicionis inde dando singulis annis curie Archiepiscopi, ad festum sancti Stephani, denarios novem per unamquamque

tabulam. Quam terram promittit predictus presbiter Hugo, nomine prefati Archiepiscopi, Rubaldo et Johanni predictis non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare sibi et suis heredibus per se et suos successores, usque ad prefixum terminum. Alioquin penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda eis pignori obligat; tali videlicet pacto, quod pena commissa liceat eis sua auctoritate intrare bona curie et facere extimari libras x, easque vendicionis nomine possidere et habere, sine contradictione predicti domini Archiepiscopi et omnium pro curia, et sine decreto consulum et potestatis; et pena commissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Rubaldus quoque et Johannes prescripti promittunt sibi predictam terram colere, bonificare, meliorare et non peiorare; et si voluerint inde ortum facere, atque predictam conditionem ad statutum terminum curie solvere, et in ipsa terra domum hedificare, in quam dominus Archiepiscopus talem parietem facere debet qualis est paries domus Rubei et si meliorem non deteriorem. Alioquin penam librarum decem sibi promittunt. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi, nomine Archiepiscopi, pignori obligant; tali pacto, quod pena commissa liceat sibi, nomine Archiepiscopi, intrare bona eorum et facere extimari libras decem, easque habere et sub venditionis nomine possidere similiter sua auctoritate, et sine decreto consulum et potestatis, et sine omni sua omniumque pro eis contradictione; et pena commissa, a iure libelli cadant et ipsa terra ad curiam revertatur. Huic autem obligationi Amelina uxor predicti Johannis et Uga uxor ipsius Rubaldi, presentes et volentes, consenserunt, et iuri ipothecæ renuntiarunt; facientes hec omnia consilio et auctoritate presbiteri Hominisdei et Bonsegnoris, quos in hoc casu suos parentes et amicos vocarunt. Actum Janue, in ecclesia sancti Laurentii. Testes: Petrus Judex placentinus. Guido Molinarius. Rolandus de Calignano et predicti consiliatores. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo tercio (1). Indictione undecima. Die xxviii decembris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

(1) Anno comune; chè secondo lo stile genovese sarebbe stato già il 1194.

LOCATIO OTTONIS FERRARI ET OBERTI STUIONI
PRO HEREDIBUS GANDULFI DE NUXETO.

† In Christi nomine. In presentia domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, de mandato suo et voluntate, presbiter Hugo et Johannes diaconus, camerarii eiusdem Archiepiscopi, locant totam decimam de Sauri Ottoni Ferrario et Oberto Stuioni, hanc locationem recipientibus nomine heredum Gandulfi de Nuxeto, libellario nomine, usque ad annos duodecim; reddendo proinde et nomine condicionis dando annis singulis curie Archiepiscopi, ad natale Domini, solidos viginti. Quam decimam non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare usque ad prefixum terminum eis, pro domino Archiepiscopo, promittunt. Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligant; tali videlicet pacto, quod pena commissa liceat eis intrare bona curie et facere extimare libras quinque, et eas tenere venditionis nomine, sine omni contradictione eorum omniumque pro curia; et pena commissa, nichilominus libellus et locatio in suo robore perseveret. Oto autem Ferrarius et Obertus predicti promittunt presbitero Hugoni et Johanni diacono prescriptis, nomine heredum prefati Gandulfi, ianidictam decimam bona fide colligere, custodire et salvare, ac ab omni homine et persona eam pro posse defendere et curie insinuare, et prefatam conditionem ad statutum terminum curie solvere. Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt, omnibus bonis suis habitis et habendis proinde sibi pignori obligatis; tali namque modo, quod pena commissa liceat eis intrare bona eorum et facere extimare libras quinque, easque habere vendicionis nomine, sine omni eorum omniumque pro eis contradictione; et quisque in solidum. Renuntiantes iuri quod dicit: Si duo pluresve in solidum se obligaverint, quod quisque pro parte conveniatur, et omni alii iuri. Hanc vero decimam tenere debent Otto et Obertus prefati, quousque heredes Gandulfi perfectam etatem habebunt. Jurarunt insuper Oto et Obertus corporaliter, ad sancta Dei evangelia, bona fide et sine fraude observare, attendere et complere per omnia ut supra.

Actum Janue, in pontili quod est inter duo palatia ianuensis Archiepiscopi. Testes: presbiter Lanfrancus de Rappallo. Vivaldus de Albareo. Johannes Canis vetus. Martinus Ingo. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione undecima. Die xxv februarii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 224.

LOCATIO BONI JOHANNIS MITTIFOCUM.

1194, 14 martii
fol. 115 recto.

† In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, camerarii et ministri domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, de mandato et iussu eiusdem domini Archiepiscopi, sicut confessi sunt, locant Bonoiohanni Mittifocum et suis heredibus petiam unam terre posite in Rovereto, loco ubi dicitur Podius, videlicet usque ad annos xxviii, libellario nomine; reddendo proinde et nomine conditionis dando singulis annis curie Archiepiscopi, ad festum natalis Domini, denarios xii Janue. Cui coheret: superius terra filiorum Viviani de Cagrandi; ab uno latere terra eiusdem Boniohannis; ab altero et inferius via publica. Quam terram non auferre nec impedire usque prefatum terminum, set ab omni homine legitime defendere et auctorizare sibi et suis heredibus, per dominum Archiepiscopum predictum et suos successores, promittunt. Alioquin penam librarum xl pro domino Archiepiscopo promittunt. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligant; tali videlicet pacto, quod pena commissa liceat Bonoiohanni intrare bona curie, et similiter suis heredibus, et facere extimare solidos xl eosque venditionis nomine tenere, sine omni contradictione domini Archiepiscopi et omnium pro curia; et pena comissa, libellus et locatio nichilominus in suo robore perdurent. Bonusiohannes vero promittit eis, nomine domini Archiepiscopi, predictam terram colere, meliorare et non peiorare, ac predictam conditionem ad statutum terminum solvere. Alioquin penam solidorum quadraginta sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; tali videlicet pacto, quod pena comissa liceat domino Ar-

chiepiscopo intrare bona eiusdem Boniihannis et facere extimare solidos XL, et eos habere et sub venditionis nomine quiete possidere, sine omni contradictione sua et eius heredum et omnium pro eo, et sine decreto consulum et sua auctoritate; et pena comissa, libellus omni virtute careat et in irritum deducatur, et ipsa terra ad curiam revertatur libere. Actum Janue, in porticu palatii veteris eiusdem Archiepiscopi. Testes: Rolandus Colianigra. Jacobus de Alio. Wiliemus de Molazana. Martinus et Rubaldus Robainus. Anno Dominice nativitate Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione undecima. Die XIII martii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 225.

LOCATIO HENRICI LEBORATI.

1194, 27 aprilis
fol. 115 verso.

† In Christi nomine. Placuit domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo locare Henrico Leborato locum illum de Prato, quem ipse Henricus tenet pro curia, et sicut tenet, nomine libellario, usque ad annos quindecim; reddendo proinde et nomine conditionis dando curie eiusdem domini Archiepiscopi singulis annis, ad festum sancti Stephani, solidos viginti Janue. Quem locum promittit sibi dominus Archiepiscopus non auferre nec impedire usque ad prefinitum terminum, set ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam solidorum XL sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; tali videlicet pacto, quod pena comissa liceat sibi intrare bona curie et facere extimare solidos quadraginta, eosque nomine venditionis quiete possidere, sine omni sua contradictione omniumque pro eo, et sine decreto consulum; et insuper comissa pena, nichilominus libellus in suo robore firmiter perduret. Henricus vero promittit domino Archiepiscopo predictum locum colere, bonificare, meliorare et non peiorare, et omni anno duas tabulas terre ad vineam pastinare, ac pefatam conditionem ad statutum terminum solvere. Alioquin penam solidorum XL sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat, eodem

modo et pacto quo dominus Archiepiscopus bona curie ut supra sibi obligavit; et insuper pena commissa, predictus locus ad curiam revertatur, libello omni virtute carente. Hec autem locatio facta est salvis omnibus rationibus gastaldionis. Actum Janue, in pontili palatii veteris domini Archiepiscopi. Testes: presbiter Hugo, Johannes diaconus, camerarii eiusdem domini Archiepiscopi. Bonifacius de Volta. Gandulfus Figallus et Cunradus Malusfiliaster. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione xi. Die xxvii aprilis.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 226.

LOCATIO WILIELMI FILII TRAIFERII.

1195, 24 Ianuarii
fol. 116^{recto}.

† In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, camerarii domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, iussu et voluntate eiusdem domini Archiepiscopi ut confessi sunt, locant Wilielmo filio Traiferii locum de Ponte, quem ipse tenet pro curia, et cum omni suo ingressu et exitu iure et commodo et pertinentiis, et sicut demum Jordanus de Ponte ipsum tenebat, usque ad annos duodecim videlicet. Quem locum et locationem promittunt sibi predicti presbiter Hugo et Johannes diaconus, nomine Archiepiscopi, non auferre nec impedire, set ab omni homine legitime defendere et auctorizare usque prefixum terminum. Alioquin penam librarum octo sibi promittunt, nomine curie. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligant, nomine curie; et pena commissa, nichilominus locatio in suo robore perduret. Wilielmus autem Traiferius promittit predictis presbitero Hugoni et Johanni, nomine curie, ipsum locum colere, bonificare, meliorare et non peiorare, et unam tabulam terre omni anno ad vineam pastinare, atque singulis annis curie Archiepiscopi ad natale Domini libras quatuor solvere. Alioquin penam librarum octo eis nomine curie promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi, nomine curie, pignori obligat; et pena commissa a iure locationis cadat, et ipsa terra et locus ad curiam revertatur. Insuper confessus est idem

Wilielmus quod clavis domus ipsius loci est empta de pecunia curie. Actum Janue, in pontili quod est inter ambo palatia ianuensis Archiepiscopi. Testes: Jordanus de Valle. Jacobus senescalcus eiusdem Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quinto. Indictione XII. Die XXIII Januarii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

LOCATIO DALMATII.

Num. 227.

1194, 21 augusti
fol. 161 verso.

† In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus, nomine libellario, locat et titulo locationis dat Dalmatio et suis heredibus masculinis locum unum cum domo, salicibus et cannis super se existentibus, et cum omni suo ingressu exitu et omnibus superpositis et pertinentiis, hinc videlicet ad annos viginti novem; qui locus est in Sancto Petro de Harena et dicitur Rainarolius. Promittit igitur sibi dominus Archiepiscopus, per se et suos successores, ipsum locum et locationem non auferre nec impedire usque prefixum terminum, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare Dalmatio et suis heredibus masculinis. Alioquin penam librarum viginti Janue sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, pactum et locatio nichilominus in suo robore perduret. Dalmatius vero promittit domino Archiepiscopo, per se et suos heredes masculos, predictum locum et locationem et domum colere, bonificare, meliorare et non peiorare, et non derelinquere, atque annis singulis libras decem, conditionis nomine, curie solvere per hos terminos: medietatem ad sanctum Stephanum et alteram medietatem ad octavam Pasche; et completo termino, ipsum locum cum casa, salicibus et cannis curie predicte reddere. Alioquin penam librarum viginti sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat, pro se et ipsius successoribus; et pena commissa, a iure libelli cadat et ipse locus ad curiam revertatur libere. Ad hec Bonifata, uxor prefati Dalmatii, huic

obligationi et pacto consentit, et iuri ipothecae et omni alii auxilio legum et capituli renuntiat; faciens hec omnia consilio et auctoritate Rubaldi Alexii et Guidonis Molinarii, quos confessa fuit suos parentes et vicinos fore. Actum Janue, in pontili palatii veteris ianuensis Archiepiscopi. Testes: Columbanus pelliparius. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, camerarii domini Archiepiscopi predicti. Magister Bertholotus filius seneschalchi. Anno Dominice nativitatibus Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione XI. Die XXI augusti.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 228.

LOCATIO OLIVERII DE CARMADINO ET AMICI FRATRIS SUI
ET JOHANNIS DE BRAXILL.

1195, 7 martii
fol. 117 recto

† In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus locat et titulo locationis dat Oliverio de Carmadino et Amico fratri suo, et Johanni de Braxilli eorum cognato, locum unum, positum in villa Medolici ubi dicitur Case, et quem locum Carmadinus quondam tenebat a curia eiusdem domini Archiepiscopi, hinc videlicet ad annos duodecim, plenum et vacuum, cum omni suo ingressu et exitu et commodo et omnibus suis pertinentiis. Quem locum et locationem promittit sibi dominus Archiepiscopus non auferre nec impedire usque predictum terminum, set ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Ude omnia bona curie habita et habenda eis pignori obligat; et pena commissa, nichilominus locatio in suo robore perduret, rato manente pacto. Oliverius autem, Amicus et Johannes predicti promittunt domino Archiepiscopo ipsum locum colere, bonificare, meliorare et non peiorare, et omni anno tabulas terre duas ad vineam et ad alias arbores ubi convenerit pastinare, et libras tres, nomine conditionis, singulis annis, ad festum sancti Stephani, curie predictae solvere. Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt. Unde omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, et quisque in solidum. Renuntiantes iuri quo dicitur:

Si duo pluresve in solidum se obligaverint et presentes sint ac idonei, quod quisque pro parte conveniatur; et pena commissa, locatio cadat omnino a iure suo et ipse locus ad curiam revertatur, et faciat inde sua auctoritate quidquid velit. Possessionem inde confitetur dominus Archiepiscopus eis tradidisse. Actum Janue, in pontili palatii ianuensis Archiepiscopi. Testes: Johannes diaconus, camerarius eiusdem domini Archiepiscopi. Johannes de Vairano. Petrus de Molazana. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quinto. Indictione XII. Die VII marcii. Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 229.

LOCATIO MATHEI DE VIGO MOLAZO ET FRATRIS SUI RUBALDI.

1195, 11 martii
fol. 117 verso.

† In Christi nomine. Dominus Archiepiscopus ianuensis locat et titulo locationis dat Matheo de Vigo Molazo, hanc locationem recipienti nomine sui et fratris sui Rubaldi, totum mansum de Ripa quod est in Vigo Molazo, cum omni suo ingressu et exitu, iure et commodo et omnibus suis pertinentiis, et tam plenum quam vacuum, usque ad annos viginti quatuor. Promittit igitur sibi dominus Archiepiscopus ipsum mansum et locationem non auferre nec impedire usque prefixum terminum, set ab omni homine legitime defendere et auctorizare predicto Matheo, nomine sui et fratris sui. Alioquin penam librarum quinque sibi, nomine sui et fratris sui, promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda ipsi Matheo, pro se et fratre suo, pignori obligat. Et pena commissa, nichilominus locatio in sua vi firmiter perduret. Matheus quoque, pro se et fratre suo Rubaldo, promittit domino Archiepiscopo prenominatum mansum et terram colere, pastinare, bonificare, meliorare et non peiorare, atque singulis annis ad natale Domini solidos quinquaginta quinque, nomine conditionis, curie eiusdem domini Archiepiscopi solvere. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, locatio cadat omnino a iure suo et in irritum deducatur, et ipsa terra et mansum ad curiam revertatur.

Possessionem inde confitetur predictus dominus Archiepiscopus sibi tradidisse. Actum Janue, in palatio veteri ianuensis Archiepiscopi. Testes: dominus Otto ianuensis archidiaconus. Johannes diaconus, camerarius eiusdem domini Archiepiscopi. Presbiter Stephanus. Marchisius calegarius. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quinto. Indictione XII. Die undecima marcii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. 230.

LOCATIO RUBALDI CEVULLE DE TABULIS CENTUM TERRE
APUD SANCTUM VINCENTIUM.

1203, 23 februarii
fol. 118 recto

† Dominus Bonifatius ianuensis archiepiscopus locat Rubaldo Cevulle tabulas centum terre que est in Domocolta sancti Vincentii, ad faciendum ortum, ad habendum et tenendum et usufructandum titulo locationis usque ad annos viginti. Quam locationem per se suosque successores ei eiusque heredi promittit tenere et habere firmam et ratam, et ab omni homine expedire, et conditioni nichil addere, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero, omnia bona palatii ei pignori obligat; et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit ei tenere predictam terram usque ad prefixum terminum, et dare annuatim domino Archiepiscopo vel ministris curie, ad festum sancti Stephani, de medietate tabularum pro unaquaque denarios decem, et de alia medietate de unaquaque tabula denarios novem; et salvare et custodire et meliorare et non peiorare; et edificare domum unam in ipsa terra. Itaque dominus Archiepiscopus promittit ei facere parietem unam qualis est paries domus Rubei, etsi meliorem non deteriore. Et ita promittit ei attendere Rubaldus per se suosque heredes, et contra non venturum in aliquo predictorum, sub pena librarum decem stipulata. Pro pena vero et conditione, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat; et pena soluta et condicione, cadat a iure locati. Preterea Huga, uxor eiusdem Rubaldi, consentit huic promissioni et obligationi, et remittit domino Archiepiscopo ius pignoris quod

habet in bonis mariti usque dum predicta solutio facta fuerit; et abrenuntiat legi Julie, iuri hypothecae et decreto senatus consultus Velleiani et omni exceptioni; et quod facit hoc consilio suorum propinquorum Marci de Bisanni et Wilielmi Vendigatte. Actum Janue, in palatio domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo tertio. Indictione quinta. xxiii februarii, inter terciam et nonam. Testes: presbiter Rubaldus prepositus de Mesema. Magister Albinus. Johannes diaconus. Mazascus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA MARGARITUM SAONENSEM
ET SOCIOS SAONENSES.

Num. 231.

1203, 29 martii
fol. 118 verso.

† Janue, in ecclesia sancti Laurentii. Consules de iustitia civium et foritanorum, Bonifacius quondam Alberti de Volta et Symon Alpanis, condempnantes Margaritum saonensem et socios eius saonenses in minis decem et octo ordei domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo, nomine Archiepiscopatus, pro drictu maris quem consuevit habere de lignis que veniunt de Pelago, id est minam unam ordei seu grani vel alicuius blave pro unoquoque homine qui in lignis ipsis in portu Janue veniunt, laudaverunt quod ipse dominus Bonifacius, nomine Archiepiscopatus, tantum in bonis Margariti et sociorum habeat et accipere possit quod bene valeat quantitatem predictam, scilicet minarum decem et octo ordei, sine contradictione ipsius Margariti et sociorum suorum ac omnium pro eis. Quod ideo factum est, quoniam cum predictus dominus Bonifacius, nomine Archiepiscopatus sui sive curie, ageret contra Margaritum predictum et socios eius saonenses, qui venerant in quadam navi honerata blave et ordei de partibus Yspanie, petens ab eis minas ordei decem et octo pro dricto predicto, fecerunt consules ipsos vocari; qui omnino contradicentes pignus banni inde dederunt, opponentes ipsum dominum Archiepiscopum aliquod ius non habere predictum drictum in saonenses accipiendi. Cumque in hiis ab utraque parte esset certatum, et dominus Ar-

chiepiscopus sufficienter per idoneos testes probasset quod Archiepiscopus ianuensis ab annis triginta infra ipsum drictum a saonensibus sicuti a ianuensibus habuisse, et eius nuncii qui pro curia ianuensis Archiepiscopi drictum ipsum soliti erant colligere ab ipsis saonensibus sicuti a ianuensibus colligere consueverant, etiam ipsis saonensibus ipsum drictum non contradicentibus; tandem, visis dictis testium, visa quoque quadam laude in qua continebatur quod ipse dominus Archiepiscopus ipsum drictum a saonensibus sicuti a ianuensibus habere debebat, laudaverunt ut supra, ipsos in quantitate predicta condemnantes. Anno Dominice natiuitatis Millesimo ducesimo tercio. Indictione quinta. Die vigesima nona marcii.

Ego Guilielmus notarius quondam Boni Johannis precepto suprascriptorum consulum scripsi.

† Servo (?) de Galiana suscrisi (*sic*).

† Ego Opiço Wilielmi Guercii subscripsi (1).

Num. 232.

LAUS ARBITRUM CONTRA MICHAELEM DE SUARO.

1202, 2 martii
fol. 119 recto.

† In camera palatii ianuensis Archiepiscopi. Roglerius de Maraboto et presbiter Ugo, iudices delegati a curia domini Archiepiscopi de discordia que vertebatur inter dominum Archiepiscopum et Michaellem de Suaro, laudaverunt quod dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus, nomine curie sue sive Archiepiscopatus, de cetero habeat et iure proprietatis quiete possideat omnes terras quas Obertus Rubeus quondam eius avus et quondam Ottobonus eius pater soliti erant ibi tenere, et has habeat sine omni eiusdem Michaelis omniumque demum contradictione pro eo. Quod ideo factum est, quia cum prefatus dominus Bonifacius, nomine curie sue sive Archiepiscopatus, venisset ipsum Michaellem petens ab eo terras quas tenebat in valle Pulciffere, loco ubi dicitur Suarus, ideo quia quondam Obertus avus eius et Ottobonus quondam eius pa-

(1) Soscrizioni autografe.

ter et ipse Michael extiterant ex ipsis terris manentes curie, et quia predictae terre sue erant et omni iure, fecerunt supradicti iudices delegati a curia ipsum Michaelem vocare, dum consules de placitis inde se intromittere non auderent, quia consules capitulo tenebantur se intromittere non debere de discordia que emergeret inter dominum Archiepiscopum et homines de Molazana et de Medolico. Qui Michael coram eis omnino contradixit et in placito stetit. Cumque diu super hoc litigatum fuisset, nec ipse Michael ostenderet publicum instrumentum, quo contineretur illas terras suas fore emptione vel cambio vel titulo medii tercii seu quarti partini, sicut in capitulo consulum de placitis continetur, videlicet de questione terre inter dominum et manentem; dederunt fidem domino Archiepiscopo se credere dictas terras palatii sui sive sue curie fore. Quare condempnarunt inde predictum Michaelem domino Archiepiscopo, nomine curie sue, ut supra laudantes. Testes: presbiter Dondedeus, archipresbiter de Bargalio. Lanfrancus canonicus sancti Laurentii et presbiter Johannes de sancto Lazaro. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo secundo. Indictione quarta. Die secunda marcii, inter terciam et nonam.

Ego Vassallus notarius precepto supradictorum iudicum delegatorum scripsi.

LAUS HUGONIS ET ROGERII DE MARABOTO
CONTRA WILIELMUM GUASQUERIUM.

Num. 233.

1203, 26 martii
fol. 119 verso.

† Janue. Presbiter Hugo vicedominus curie Archiepiscopi et Rogerius de Maraboto, iudices curie domini Archiepiscopi, condempnaverunt Wilielmum Guasquerium domino archiepiscopo Bonafatio in petia una terre in qua est vinea, posita in Casali de Valle, que est prope plebem sancti Syli; et cui coheret: ab una parte via, ab alia terra eiusdem Wilielmi, a duabus partibus terra libellaria eiusdem domini Archiepiscopi; et laudaverunt quod dominus Archiepiscopus, nomine Archiepiscopatus, habeat et quiete possideat illam petiam terre, sine omni contradictione prefati

Wilielmi omniumque demum personarum per eum; eo quia cum dominus Archiepiscopus, nomine Archiepiscopatus, ageret contra Wilielmum prefatum, et peteret ab eo predictam petiam terre, ideo quia libellaria est curie sive palatii iam dicti Archiepiscopi, et quia ad Archiepiscopatum pertinet, rei vendicatione et omni iure. Cui petitioni cum opponeret dictus Wilielmus, dicens se possidere predictam terram titulo emptionis, et bone fidei emptorem fore, et eam emisse ab Arimanno draperio, nullum alium titulum a venditore vel pro venditore ostendens; et dominus Archiepiscopus sufficienter ostenderet predictam terram infra terras domini Archiepiscopi libellarias fore, et inde idem Wilielmus confessus foret. Visis rationibus utriusque, viso quoque capitulo de terris, condemnauerunt eum domino Archiepiscopo in predicta petia terre, laudantes ut supra. Actum in camera que est ante palatium domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducesimo tercio. Indictione quinta. xxvi marcii.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius iussu dictorum iudicum scripsi.

Num. 234.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA JACOBUM DE TURCA.

1200, 23 ianuarii
fol. 120 recto.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Ido Stanconi, Ansaldus de Castello, Wilielmus Mallonus, Ingo Tornellus, condemnauerunt Jacobum de Turca domino Bonifacio archiepiscopo ianuensi, et laudauerunt quod ipse Jacobus permittat ei ducere aquam ad suum molendinum de Murvallo sicut ducere solitus est, et sicut homines qui tenebant pro eo, sive pro Archiepiscopatu, ducere soliti fuerunt, et paratam facere permittat, sicuti homines qui tenebant molendinum pro domino Archiepiscopo soliti fuerunt tenere et facere paratam. Quod autem ideo factum est, quoniam cum dominus Archiepiscopus foret super eum conquestus ut supra, agens quod ipse et sui antecessores, et homines qui tenebant eum pro se et suis antecessoribus, soliti fuerunt tenere

et ducere aquam et facere paratam per quadraginta et sexaginta annos, et etiam per tantum tempus cuius non extat memoria. Tunc Jacobus ipse, vocatus sepius et pluribus susceptis edictis pre-emptoriis, nec cause accedere voluit, nec domino Archiepiscopo satisfacere in aliquo, nec more sue etiam aliquam occasionem monstrare. Quare pronunciantes illum contumacem, visis rationibus domini Archiepiscopi contra illum, tandem condempnaverunt illum ei, laudantes ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo. Indictione secunda. Vicesimo tercio die ianuarii.

Ego Otobonus notarius precepto suprascriptorum consulum scripsi.

Num. 235.

(*Deest titulus*)

1201, 3 septembris
fol. 120 verso.

† Janue, in ecclesia sancti Laurentii. Consules de iustitia civium et foritanorum, Enricus Cicada et Wilielmus Ficusmatarius, laudaverunt quod dominus Archiepiscopus, nomine sui palacii, de cetero habeat quiete, teneat et nomine proprietatis possideat, sine omni contradictione et molestia Johannis de Clavari filii quondam Armani de Clavari, ac omnium pro eo, terram inferius scriptam, scilicet casale quod est in Maxena. Cui coheret: a duabus partibus terra Balduini et Ugonis; ex altera terra Franguellini et suorum consortum; superius via publica. Hanc petiit rei vendicatione et omni iure. Hoc ideo fecerunt preffati consules, quoniam dominus Archiepiscopus sufficienter idoneis testibus probavit quod hec terra est Archiepiscopatus, et quod Presbiter de Turre eam tenebat pro curia domini Archiepiscopi. Quare, visis testium d'ctis et rationibus utriusque partis diligenter ac cognitis, et habito consilio sapientis, ut supra laudaverunt et decreverunt. Millesimo ducentesimo primo. Indictione tercia. Die tercia septembris. Hec querimonia facta fuit in consulatu Simonis Lecanuptias et Vassalli Lomellini.

Ego Bonus Johannes sacri imperii notarius precepto supradictorum consulum scripsi.

† Ego Opizo Wilielmi Guercii subscripsi.

† Ego Oto Peçollus subscripsi (1).

Num. 236.

(*Deest titulus*)

1195, 2 augusti
fol. 121 recto.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Bellusbrunus de Castello, Symon Buferius, Hugo Albericus, Wilielmus Fornarius, condemnantes Johannem de Marino domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo et curie sue, laudaverunt quod ipse dare teneatur et det eidem domino Archiepiscopo et curie sue minas frumenti novem, et quod idem Archiepiscopus et eius curia valens predictae quantitatis grani, quod est librarum quinque, habeat in bonis illius quibuscumque maluerit et invenerit, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Quod ideo factum est, quoniam cum presbiter Ugo, nomine Archiepiscopi sive Archiepiscopatus, convenisset ipsum Johannem de Marino petens ab eo predictam quantitatem grani, pro drictu sive pro decima maris quam Archiepiscopus sive curia sua solet trahere de navibus que veniunt de Pelago honerate grano; intendens rationes laudum consulum que in registro curie domini Archiepiscopi continentur et consuetudinem civitatis, tunc ipse sepe et sepius vocatus et plurimis peremptoriis edictis illi indulctis, ad causam venire noluit nec in iure stare, neque domino Archiepiscopo vel eius curie ullo modo satisfacere. Quare consules, visis rationibus curie domini Archiepiscopi contra illum, de rationibus etiam cuius speciali capitulo tenebantur, non inventientes qui eum vellet defendere, tandem condempnaverunt illum domino Archiepiscopo et curie sue, et laudaverunt ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonage-

(1) Questo lodo, il quale vedesi cancellato, è in sostanza la ripetizione di quello più diffuso, ma di pari data, che leggesi al foglio 109; laddove in luogo di Giovanni di Chiavari è scritto l'erede. I consoli cui si fa rimontare l'introduzione della causa, durante la quale certamente Giovanni di Chiavari uscì di vita, tennero l'ufficio negli anni 1197 e 98. — Le sottoscrizioni sono autografe.

simo quinto. Indictione duodecima. Secundo die intrantis mensis augusti.

Ego Marinus de Guidone notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

Corsus Vicecomes subscripsi.

† Ego Guilielmus Crispinus subscripsi (1).

Num. 237.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA INGONEM SPINULAM.

1195, 8 augusti
fol. 121 verso.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Ugo Albericus, Wilielmus Fornarius, Bellusbrunus de Castello, Symon Buferius, condempnantes Ingonem Spinulam domino Bonifacio archiepiscopo ianuensi et curie sue, laudaverunt quod ipse solvere teneatur et solvat eidem domino Archiepiscopo et curie sue minas frumenti quindecim, et quod idem Archiepiscopus et curia sua predictam quantitatem grani vel valorem, quod est librarum octo, habeat in bonis illius quibuscumque maluerit et invenerit, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Quod autem ideo factum est, quoniam cum presbiter Ugo, nomine Archiepiscopi sive Archiepiscopatus, ipsum Ingonem Spinulam convenisset, petens ab eo predictam quantitatem grani, pro drictu sive pro decima maris quam Archiepiscopus sive curia sua de navibus que veniunt de Pelago honerate grano habere solet; intendens rationes laudum consulum que in registro curie domini Archiepiscopi continentur et consuetudinem civitatis, tunc ipse vocatus venit et libellum querimonie accepit, et respondendi terminum impetravit; quo transacto, plurimisque peremptoriis edictis illi indulctis, nec in iure stare voluit nec pignus bandi dare, nec domino Archiepiscopo nullatenus satisfacere. Ideoque consules, visis rationibus curie domini Archiepiscopi contra illum, sicuti ex capituli serie tenebantur, condempnaverunt illum domino Archiepiscopo et curie sue, et lauda-

(1) Firme autografe.

verunt ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quinto. Indictione XII. Octavo die augusti.

Ego Marinus de Guidone notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

Corsus Vicecomes subscripsi.

† Ego Guilielmus Crispinus subscripsi (1).

DONATIO BONIVASALLI DE MEDOLICO
DE DUABUS PARTIBUS UNIUS LOCI.

Num 238.

1200, 23 ianuarii
fol. 122 recto.

† Bonusvasallus de Medolico donationem inter vivos facit domino archiepiscopo Bonefatio, recipienti nomine palatii, de duabus partibus loci qui fuit illorum Alli in Medolico, cum omnibus pertinentiis, et qui est pro indiviso cum Jacomo filio Alli. Cui etiam coheret: ab una parte locus Bonivasalli; ab alia terra sancti Andree de Medolico; inferius flumen Pulcifere; superius via. Quam etiam donationem, videlicet duas partes prefati loci, vult ut habeat, teneat et quiete possideat cum omni suo iure, sua pura et mera donatione inter vivos, sine omni eius omniumque pro eo contradictione; et quam promittit ei tenere et habere firmam et ratam, et contra non venturum, et defendere et expedire ab omni homine per se suosque heredes, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et pro sorte, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Et possessionem et dominium ei confitetur se tradidisse de duabus partibus dicti loci. Et abrenuntiat legi, que dicit donationem non valere quum excedat quantitatem quingentorum solidorum vel aureorum, nisi sit publicis actis insinuata apud magistrum census. Preterea Balduinus de Medolico et Johannes filius eius et Jacomus quondam Finis amoris confirmant hanc donationem, et remittunt domino Archiepiscopo si quid iuris habent aliquo modo in dicta donatione; et promittunt ei habere firmam et ratam, et ab omni homine per se suosque heredes expedire et defendere, quisque in solidum, sub

(1) Firme autografe.

pena dupli stipulata. Pro pena vero et pro sorte, omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, quisque in solidum, sicut pro tempore valuerit vel melior fuerit; et possessionem ei confitentur se remisisse et tradidisse. Jurant etiam attendere ut supra, et hanc donationem tenere et habere firmam et ratam, et contra non venturos per se vel per alium pro se. Et Johannes facit hoc iussu sui patris; et Jacomus et Johannes faciunt hoc consilio suorum propinquorum, archidiaconi Ottonis et Rubaldi Passii. Actum Janue, in camera dicti Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo. Indictione secunda. Vigesima tertia die ianuarii. Testes: presbiter Wilielmus de sancto Andrea. Johannes diaconus de Castello. Johannes Papinus.

Ego Wilielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

Num. 239.

LIBELLUS LEONIS MONACHI
ET ABBATIS MONASTERII DE SANCTO FRUCTUOSO
DE REBUS POSITIS PORTUM DULFINUM.

994 circiter
fol. 122 verso.

† Cum cum peto defensoribus sacrosancte Januensis Ecclesie, ubi preest dominus Johannes episcopus, uti nobis Leo monachus et abbas de monasterio sancti Fructuosi titulo condicionis locare nobis iubeatis rebus iuris ecclesie sancti Fructuosi, que posite sunt in Caput de monte prope Porto Delfino, quique ad ipsam ecclesiam pertinent. Coherencias vero: ab uno latere terra sancti Ambrosii; ab alio latere terra similiter sancti Ambrosii; de superiore capite terra sancti Petri; de subtus finis littus maris. Item petimus terras iuris ecclesie vestre sancti Syri, que posite sunt in fundo e locus ubi nominatur Rupaticu et Plano unanico, sorticella de castaneto et terra laboratoria in Agono, que de iam nominatis rebus pertinent qui nominantur Rupanico et Plano: id sunt casis, vineis, ficetis, salectis, campis, silvis, pascuis, coltum et incoltum, et alios arbores fructiferos super se habente; et canneto qui a predictis rebus pertinent, et terra laboratoria que super ipsos montes sunt de Rupanico. Fines vero de iamdictis rebus: ab uno latere costa de proprio

Capranasco; de alio latere fine fossadus de monte sancti Ambrosii; de superiore capite Alpeluco, et aqua versante; de subteriore capite fossadus qui nominatur Miliarese. Tantum petimus nos iste monachus infra iamdictas fines, quantum antea tenuit Martino Cane famulo sancti Syri, sive per suum acquistum vel pro quolibet ingenio, et postea tenuit Johannes archidiaconus per libellum, omnia et in omnibus plenum et vacuum, una cum exitu vel duulices earum. Item petimus nos servo uno iuris ecclesie vestre nomen Eis (1).

Num. 240.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA BOCHERIUM DE ARENZANO.

1194, 10 iunii
fol. 123 recto.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Corsus de Palazolo, Symon Bacemus, Ogerius Scotus, condempnantes Bocherium de Arenzano domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo et curie sue, laudaverunt quod ipse Bocherius dare teneatur et det eidem domino Archiepiscopo et curie sue quartinos grani decem et octo, et quod ipse dominus Archiepiscopus et curia eius tantidem valens habeat in bonis illius, quibuscumque maluerit et invenerit, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Quod autem ideo factum est, quia cum Johannes diaconus, nomine iamdicti Archiepiscopi et curie sue, illum convenisset petens ab eo quantitatem predictam grani, ex illo videlicet quod venit de Provintia in galea Arenzani de qua erat nauclerius ipse Bocherius, eo quia Archiepiscopus et curia sua habere consuevit et habere debet pro unoquoque homine veniente de Provintia in ligno honerato grani quartinum unum grani, et pro quibus omnibus nauclerius tenetur; intendens rationes laudum consulum, que in registro curie domini Archiepiscopi continentur, et consuetudinem civitatis et capitulum et omne ius, tamen ipse Bocherius sepe et sepius vocatus et multis peremptoriis edictis illi indulctis, nec voluit ad causam venire, nec in iure stare, nec conquerenti ullo modo satisfacere. Quare consules, visis rationibus curie domini Archiepiscopi contra

(1) Qui finisce il foglio, e l'atto rimane interrotto.

illum, de rationibus etiam cuius speciali capitulo tenebantur, nec invento aliquo qui eum defendere vellet, vocatis de propinquis illius iuxta capituli seriem, tandem condempnaverunt illum domino Archiepiscopo et curie sue, ut supra laudantes. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione undecima. Decimo die mensis iunii.

Ego Marinus de Guidone notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

† Oto Peçollus subscripsi.

† Ego Tamcherius Philippi subscripsi (1).

Num. 241.

LAUS CONSULUM PLACITORUM
CONTRA WILIELMUM FILIUM QUONDAM RUBALDI GUELFI.

1194, 20 martii
fol. 123 verso.

† In palatio anuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Amicus Mallonus, Symon Bacemus, Ogerius Scotus, Corsus de Palazolo, condempnantes Guelfum filium quondam Rubaldi Guelfi domino Bonifacio archiepiscopo ianuensi et curie sue, laudaverunt quod ipse Guelfus dare teneatur et det eidem domino Archiepiscopo et curie sue minas grani quatuordecim; quas ipse dominus Archiepiscopus et curia eius, vel valens, habeat in bonis illius ubicumque inventis, absque omni eiusdem Guelfi omniumque pro eo contradictione. Quod autem ideo factum est, quoniam cum presbiter Ugo, nomine Archiepiscopi sive Archiepiscopatus et curie sue, illum convenisset petens ab eo predictam quantitatem grani, pro locis quatuordecim quos habebat in nave que venit de Sicilia honerata grano, eo quia curia Archiepiscopi sive Archiepiscopatus consuevit ita habere; intendens rationes laudum consulum que in registro curie domini Archiepiscopi continentur, et consuetudinem civitatis; tunc ipse sepe et sepius vocatus et peremptorio edicto sollicitatus, nec ad causam voluit venire, nec in iure stare, neque domino Archiepiscopo vel eius curie aliquatenus satisfacere. Ideoque consules,

(1) Soscrizioni autografe.

visis rationibus curie domini Archiepiscopi contra illum, de rationibus etiam cuius speciali capitulo tenebantur, vocatis de propinquis illius iuxta capituli seriem, nec invento aliquo qui eum vellet tueri, vel pro eo stare, tandem condempnaverunt illum domino Archiepiscopo et curie sue, et laudaverunt ut supra. Anno Domini nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione undecima. Vicesimo die marci.

Ego Marinus de Guidone notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

† Ego Tamcherius Philippi subscripsi.

† Ego Guilielmus Crispinus subscripsi (1).

Num. 242.

LAUS CONSULUM PLACITORUM CONTRA ENRICUM NEPITELLAM.

1194, 10 martii
fol. 124 recto.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Corsus de Palazolo, Amicus Mallonus, Ogerius Scotus, condempnantes Enricum Nevitellam iuniorem domino Bonifacio ianuensi archiepiscopo et curie sue, laudaverunt quod ipse Enricus teneatur dare et det eidem domino Archiepiscopo et curie sue minas grani quatuor, et quod ipse dominus Archiepiscopus et curia eius valens predictae quantitatis grani habeat in bonis illius quibuscunque maluerit et invenerit, sine omni eiusdem Enrici omniumque pro eo contradictione. Quod autem ideo factum est, quoniam cum presbiter Ugo ianuensis canonicus ipsum Enricum, iamdicti domini Archiepiscopi et curie sue nomine, convenisset, petens ab eo quantitatem predictam pro locis IIII que ipse habebat in navi que venit de Sicilia honerata grano, hoc ideo quia curia domini Archiepiscopi sive Archiepiscopatus consuevit ita habere; intendens rationes laudum consulum que in registro curie domini Archiepiscopi continentur et consuetudinem civitatis, tunc ipse vocatus venit ante consules, et dixit in iure quod non staret inde secum in placito, immo facerent consules inde sibi laudem si vellent.